
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 

Callao, 10 de Mayo del 2022 

 Señor 

Presente 

 

Con fecha 10 de Mayo del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°074-2022-D/FCS.- Callao; 10 de Mayo del 2022, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

DEL CALLAO 

 

Visto  el  Oficio  Nº106-2022-UI/FCS,  de  la  Unidad  de  Investigación  de  la 

Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone Asesor de los 

Proyectos de Trabajo Académico, para optar título de Segunda Especialidad de 

los participantes del LXIV Taller de Trabajo Académico, a cargo de la coordinación de 

Mg. Nancy Cirila Elliot Rodriguez. 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, 

Artículo 47 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes y 

docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o 

carrera profesional; 

 

Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del 

Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber 

aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres académicos..., así 

como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de 

fecha 30 de Octubre de 2018, donde menciona que: “Para la graduación 

académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, 

trabajo de suficiencia o trabajo académico. La titulación por modalidad de 

trabajo académico se puede realiza por dos procedimientos. a) Sin ciclo taller de 

trabajo académico, y b) Con ciclo taller de trabajo académico; 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 94º del Reglamento de 

Grados y Títulos, indica en el anterior considerando, donde se indica la 

documentación que el egresado debe presentar para la aprobación de su trabajo 

académico,  que  la  letra  dice:  “Solicitud  dirigida  al  Decano,  …  solicitando 

…..docente asesor”; 

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida 

de aislamiento social obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020- PCM y 

al amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de prestación de servicios 

de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la 

resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación 

del lugar de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la 

Universidad Nacional del Callao, así como Resolución de CF N°191-2020-CF/FCS 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR ASESORA DE LOS PARTICIPANTES EN EL LXIV TALLER DE TRABAJO 

ACADEMICO, para optar Título de Segunda Especialidad Profesional, conforme 

lo siguiente: 

LXIV CICLO TALLER DE TRABAJO ACADÉMICO para 

Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional  

Coord. Mg. NANCY CIRILA ELLIOTT RODRÍGUEZ. 
 

N° 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
TÍTULO ESPECIALIDAD ASESOR 

 
1 

AGUILAR 
CORONADO 
LIZBETH MIDORI 

PLAN DE MEJORA EN LAS COBERTURAS DE VACUNACIÓN DE 
NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS EN CONTEXTO COVID - 19 EN EL 
CENTRO MATERNO INFANTIL TAHUANTINSUYO BAJO DEL 
DISTRITO DE INDEPENDENCIA 2022 

 
SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
2 

ALBORNOZ 
CASTILLO 
LISANDRA JULISSA 

CUIDADO DE ENFERMERÍA A PACIENTES ADULTOS MAYORES CON 
FRACTURA DE CADERA EN EL SERVICIO 9 A TRAUMATOLOGÍA DEL 
HOSPITAL EDGARDO REBAGLIATI MARTIN LIMA 2021 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
3 

ANGULO ACEVEDO 
JESSICA YENNY 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN ATENCIÓN DE 
PREMATUROS DEL CENTRO DE SALUD AURAHUA, HUANCAVÉLICA. 
2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
4 

ARAUJO LUDEÑA 
LILIANA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN RECIÉN NACIDOS HIJOS DE MADRE 
CON COVID – 19 EN EL HOSPITAL II RAMÓN CASTILLA ESASLUD. 
LIMA 2022 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
5 

CACÑAHUARAY 
BARRIOS NEIVA 

PLAN DE INTERVENCIÓN A FAMILIARES DE PACIENTES 
ONCOLÓGICOS CON DOLOR DEL INSTITUTO DE ENFERMEDADES 
NEOPLÁSICAS, 2022 

EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
6 

CAMPOS 
TALAVERA 
BENJAMÍN 

PLAN DE INTERVENCIÓN DEL TRABAJADOR SOCIAL PARA LA 
DISMINUCIÓN DEL SOBREPESO Y LA OBESIDAD EN EL PERSONAL 
POLICIAL DEL POLICLÍNICO POLICIAL AYACUCHO 2022 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
7 

CASTILLO 
RUMICHE RUTH 
MÓNICA 

PLAN DE MEJORA DEL NIVEL DE CONOCIMIENTOS SOBRE 
MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD EN PERSONAL DE LIMPIEZA DE LA 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE COMAS, 2022 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
8 

 
CUCHO SALCEDO 
EVELINA 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA DESARROLLO DE CAPACIDADES EN 
PREVENCIÓN DE RIESGO Y DESASTRES EN LA I.E.P. N° 38984- 
23/MxP LOS ÁNGELES DE LA PAZ DEL CENTRO POBLADO DE 
YANAMA, 2022 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
9 

DÁVILA 
VILLANUEVA ADA 
CECILIA 

PLAN DE CUIDADOS QUIRÚRGICOS EN PACIENTES POSTOPERADOS 
INMEDIATOS DE HEMICOLECTOMÍA POR CÁNCER DE COLON EN EL 
SERVICIO DE RECUPERACIÓN DEL HNDAC CALLAO 2022 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

10 

 
DIAZ CACHAY 
LUCIA VIOLETA 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN PACIENTE ADULTOS MAYORES CON 
INFECCIÓN DE VÍAS URINARIAS PORTADORES DE SONDA VESICAL 
EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL REFERENCIAL 
FERREÑAFE LAMBAYEQUE 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
11 

FLORES PACCI 
MARIA LUZ 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN EL MANEJO INICIAL 
DEL POLITRAUMATIZADO EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA 
HOSPITAL MANUEL NUÑEZ BUTRON PUNO 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

12 
GOMEZ MONTILLA 
EULOGIA 

PLAN DE MEJORA PARA LA REDUCCIÓN Y CONTROL DE ANEMIA 
EN NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS, POSTA FAP SAN GABINO, 2022 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
13 

GUERRA HUACHO 
MARIA ANTONIETA 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA REDUCIR EL ABANDONO DEL 
TRATAMIENTO DE PACIENTES CON TUBERCULOSIS EN EL CENTRO 
DE SALUD ERMITAÑO BAJO, INDEPENDENCIA, LIMA PERÚ 2022 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
14 

HUACCACHI 
CAHUANA 
ELIZABETH 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA LA VIGILANCIA, PREVENCIÓN Y 
CONTROL DEL COVID 19 EN LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
HUAMANQUIQUIA PROVINCIA DE FAJARDO AYACUCHO 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
15 

HUAMAN LIRA 
EDGAR WALTER 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA EL FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES ANTE EMERGENCIAS PREHOSPITALARIAS EN EL 
CORREDOR VIAL CCANO-SIVIA, REGIÓN AYACUCHO 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

16 

 
LABÁN HIJAR ROSA 
FRANCISCA 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN NEUMONÍA ASOCIADO AL USO DE 
VENTILACIÓN MECÁNICA EN LAS UNIDADES DE CUIDADOS 
INTENSIVOS ADULTOS DEL HOSPITAL GUILLERMO ALMENARA 
IRIGOYEN. ESSALUD 2022 

 
ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

17 

 
LEON SUAREZ 
PATRICIA LILIANA 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA MEJORA DE LA CALIDAD DE 
ATENCIÓN EN PACIENTES POLITRAUMATIZADOS POR ACCIDENTES 
DE TRÁNSITO, ATENDIDOS EN EL HOSPITAL DE APOYO DE SIVIA, 
AYACUCHO, 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
18 

 

LUJAN HUAPAYA 
CONSUELO MARIA 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA VIGILANCIA 
EPIDEMIOLÓGICA DE LOS FACTORES QUE INFLUYEN EN LOS 
ESTILOS DE VIDA SALUDABLE DE LOS TRABAJADORES DE LA SALUD 
DEL POLICLÍNICO JUAN JOSÉ RODRIGUEZ LAZO ESSALUD DE 
CHORRILLOS - 2022 

 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 
19 

LUNA BARRERA 
MARIBEL GISSELA 

CERCO EPIDEMIOLÓGICO DE LOS CONTACTOS DIRECTOS DE LOS 
PACIENTES POSITIVOS CON COVID 19 CAPTADOS EN EL CENTRO 
DE SALUD ENRIQUE MONTENEGRO-SJL 2021 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
20 

MAMANI VEGA 
NINOSKA 

“PLAN DE MEJORA EN LA CALIDAD DE ATENCIÓN DEL PERSONAL 
DE SALUD A PACIENTES CON TUBERCULOSIS EN TIEMPOS DE 
PANDEMIA, CENTRO MATERNO INFANTIL OLLANTAYU, 2022” 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
21 

MUÑOZ DELGADO 
JESSICA MAGALY 

“PLAN DE MEJORA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA ATENCIÓN 
TEMPRANA DEL NIÑO, EN EL CONTEXTO DEL COVID – 19 EN EL 
HOSPITAL I OCTAVIO MONGRUT MUÑOZ, 2021 – 2022” 

ADMINISTRACIÓN 
EN SALUD 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
22 

 
NIZAMA CASTILLO 
MYRIAM 

“PLAN DE INTERVENCIÓN PARA LOS PADRES O CUIDADORES DE 
NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS LA APLICACIÓN DE INHALOTERAPIA 
QUE ACUDEN AL SERVICIO DE EMERGENCIA PEDIÁTRICA DEL 
HOSPITAL NACIONAL DANIEL A. CARRIÓN 2022” 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

23 

 
PAZOS PAZOS 
AMPARO 

PLAN DE INTERVENCIÓN FAMILIAR Y SOCIAL EN EL 
CUMPLIMIENTO DEL TRATAMIENTO DE PACIENTES CON 
TUBERCULOSIS EN EL CENTRO DE SALUD VIRGEN DEL PILAR, SAN 
MARTÍN DE PORRES, LIMA, 2022 

 
SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
24 

PURIZACA CURO 
MARIA DEL PILAR 

PLAN DE MEJORA EN LAS PRÁCTICAS DE BIOSEGURIDAD PARA 
EVITAR EL CONTAGIO DE COVID - 19 DEL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA DEL E.S. 1-4 SAN PEDRO PIURA, 2022 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
25 

REYES FERNANDEZ 
MARITZA 

PLAN DE MEJORA EN ESTILOS DE VIDA Y FACTORES 
BIOSOCIOCULTUTALES DEL ADULTO MAYOR DEL CASERÍO DE RIO 
VIEJO NORTE LA ARENA PIURA 2022 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
 

26 

 
RUIZ RUIZ MARIA 
TERESA 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES DE LOS PROFESIONALES DE ENFERMERÍA EN LA 
APLICACIÓN DE LA TAXONOMÍA NANDA EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA PEDIÁTRICA DEL HOSPITAL NACIONAL DANIEL A. 
CARRIÓN – CALLAO 2022 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
27 

 
SUASNABAR REYES 
SARA CECILIA 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA EL FORTALECIMIENTO DEL 
MODELO SOAPIE EN LOS REGISTROS DE ENFERMERÍA DEL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL INSTITUTO NACIONAL DE 
ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS, LIMA 2022. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

28 
TIQUILLAHUANCA 
HUAMAN MELBIN 
BERNARDO 

PLAN DE CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTE POSTOPERADO 
DE LAPAROTOMÍA EXPLORATORIA POR OBSTRUCCIÓN INTESTINAL 
EN EL SERVICIO DE CIRUGÍA DEL HOSPITAL DE APOYO BAGUA, 
AMAZONAS 2022 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
29 

TITO HUAMANÍ 
SILVIA PILAR 

PLAN DE CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES ADULTOS 
POST OPERADOS DE COLECISTECTOMÍA LAPARASCÓPICA EN EL 
SERVICIO DE CIRUGÍA DEL HOSPITAL SAN JOSÉ, 2021 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
30 

VILLA PEREZ 
GLADYS 

PLAN DE INTERVECIÓN SOCIAL PARA FAMILIA CON UN MIEMBRO 
QUE PADECE DE ESQUIZOFRENIA, DISTRITO DE ICHUÑA, 
DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA, 2022 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
 

2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al 

Asesor, para la emisión del Dictamen Colegiado dentro del plazo establecido en 

el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días calendarios), contados a partir 

de su recepción. 

 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e 

interesados, para los fines pertinentes. 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA.- Decano de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 


